



X-lecie Federacji Polonii Francuskiej

Krajowa Rada już rok temu, 25 marca 2013 roku, postanowiła dokonać bilansu związanego z powołaniem do życia, na Kongresie Zjednoczeniowym, 10 lat temu (12–14 marca 2004 r. w Paryżu) Federacji Polonii Francuskiej. Wybrana została data: 2–4 maja 2014 r. Przygotowania do Jubileuszu nabrały tempa w ciągu ostatnich czterech miesięcy.

Z wiedzy, którą Federacja posiadała, wynikała potrzeba przeprowadzenia tego rodzaju rozliczenia, by przekonać się, czy wartości, jakie legły u podstaw powołania tej naczelnej organizacji nie uległy dewaluacji i dobrze służą Polonii we Francji. Krajowa Rada po podjęciu się tego zadania, przyjęła program trzydniowego Jubileuszu. Jego realizacją zajął się Komitet Organizacyjny, złożony przede wszystkim z członków Krajowej Rady z prezesem Stanisławem Ałoszko na czele. W miarę potrzeb do Komitetu Organizacyjnego włączono też inne osoby, które bezinteresownie zaangażowały się w zrealizowanie tej ważnej polonijnej uroczystości. Budowanie przyjaznej atmosfery wokół Jubileuszu zaowocowało włączeniem się wielu osobistości i prestiżowych instytucji, zapewniających wydarzeniu odpowiednią rangę i oprawę. Trzeba w tym kontekście wymienić przede wszystkim Ambasadora RP we Francji, pana Tomasza Ortowskiego, który odpowiedział na zaproszenie wzięcia udziału w Komitecie Honorowym Jubileuszu i wsparcia inicjatywę odbycia go w Pałacu Luksemburskim. Ambasador desygnował też do Komitetu Wspierającego Jubileusz konsula Agnieszkę Kucińską z Paryża oraz konsula generalnego z Lyonu. Współpraca ta pozwoliła m.in. na zorganizowanie okolicznościowego Kolokwium w Sali Clemenceau pałacu, zwłaszcza kiedy w sprawę włączył się przewodniczący Senackiej Grupy Przyjaźni Francusko-Polskiej, sen. Jean-Pierre Leleux. Wsparcie Federacja otrzymała również ze strony rektora Polskiej Misji Katolickiej we Francji, ks. inf. Stanisława Jeża, który oprócz przyjęcia miejsca w Komitecie Honorowym, wsparł finansowe przedsięwzięcie, przyczyniając się do sukcesu uroczystości. Wsparcie moralne Federacja Polonii Francuskiej otrzymała też od sen. Andrzeja Persona, przewodniczącego Senackiej Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą I posta Adama Lipińskiego, przewodniczącego Sejmowej Komisji Łączności z Polakami za Granicą, którzy weszli do Komitetu Honorowego Jubileuszu, chociaż nie mogli osobiście uczestniczyć w samych obchodach. Ważne wsparcie moralne Federacja otrzymała też od prezesa Rady Polonii Świata, Jana Cytowskiego, także członka Komitetu Honorowego. Natomiast dużym wyróżnieniem naszych uroczystości było uczestnictwo w nich postów RP, panów: Jana Dziedziczaka i Adama Kwiatkowskiego, z Sejmowej Komisji Łączności z Polakami za Granicą. Niestety nie mógł przybyć poseł Artur Górski, który jednak ze szpitala przestał na ręce Prezesa Federacji specjalne postanie. Tymczasem osobiście udział w paryskim spotkaniu wzięł sen. Marek Ziółkowski, przewodniczący Senackiej Komisji Gospodarki Narodowej, który reprezentował Senat RP podczas Jubileuszu Federacji.

Wśród gości, trzeba wymienić także pana kpt. Zbigniewa Sulatyckiego, b. wiceministra w rządach Jana Olszewskiego i Hanny Suchockiej. Z USA na Jubileusz przybyli: pani Ava Polanska-Bak, b. wiceprezes Kongresu Polonii Amerykańskiej oraz pan Adam Bak, działacz i mecenas Polonijny. Z Finlandii przyjechał pan Michał Zieliński, prezesa Polskiego Zjednoczenia. Na liście gości z zagranicy był również pan Piotr Radowski z Polsko-Austriackiego Klubu Informacji i Kultury „Sierpień'80” (uczestniczył w paryskim Zjeździe

w 2004 r. kiedy powołano naszą Federację). Do grona gości weszli także państwo Maria i Zenon Hendzel, reprezentujący Polonię z Wielkiej Brytanii, którzy przywieźli ze sobą przesłanie od tamtejszego Zjednoczenia Polskiego.

Jubileusz Federacji stał się jednocześnie okazją do spotkania po latach wielu byłych członków Krajowej Rady. Była to znacząca grupa uczestników trzydniowych uroczystości. W tej liczbie znalazła się i pani Barbara Ptaszczyńska, pierwsza prezeska Federacji. Wygłosiła ona referat poświęcony śp. dr Ewie Teslar, organizatorce Kongresu Zjednoczeniowego z 2004 r.

Omawiając sam przebiegu Jubileuszu, trzeba zacząć od tego, iż rozpoczął się on 2 -maja od słów powitania, skierowanych do zebranych w Sali Clemenceau Pałacu Luksemburskiego, przez prezesa Federacji Stanisława Ałoszko i wspólnego - z amb. Tomaszem Ortowskim - oficjalnego ich otwarcia; w obecności bawiącej w Paryżu min. Edukacji Narodowej, Joanny Kluzik-Rostkowskiej i przy dźwiękach hymnów państwowych: Francji i Polski. (Wchodząc do Sali Clemenceau, uczestnicy spotkania otrzymali od Komitetu Organizacyjnego m.in. specjalnie przygotowany zestaw dokumentów Jubileuszu, jego program, identyfikatory-wizytówki, zaproszenie na okolicznościową wystawę malarstwa, a także notes sponsorującego naszą imprezę banku Credit Mutuel).

Rozpoczynając jubileuszowe kolokwium, prezes Ałoszko nawiązał do obchodzonego właśnie 2 maja: Dnia Polonii i Dnia Flagi. Towarzyszyło temu następnie przejmująca słowno-wizualne prezentacja, oparta na wierszu „Kto ty jesteś?” Władysława Betzy. (Kiedy emigracja z Polski przybiera dzisiaj coraz większe rozmiary, warto często przypominać sobie ten utwór z początku XX w.).

Z kolei Amb. Ortowski w swym wystąpieniu mówił o pilnej potrzebie wspólnego działania i jedności w tonie Polonii francuskiej, której forum od 2004 roku jest właśnie Federacja Polonii Francuskiej. Następnie min. Kluzik-Rostkowska poruszyła sprawę oświaty dzieci i młodzieży, która znalazła się poza Polską i powinna być jednakowo traktowana, jak ich rówieśnicy w kraju.

Kolejnym mówcą był ks. inf. Jeż, który nawiązał do tak ważnego dla wszystkich Polaków i Polonii wydarzenia, jakim była ostatnio kanonizacja Jana Pawła II, a także Jana XXIII.

Przed referatem pani Ptaszczyńskiej, poświęconym śp. dr Teslar, minutą ciszy uczczono pamięć siedmiorgu zmarłych byłych członków Krajowej Rady Federacji.

Łącznie wygłoszono dwanaście bardzo ciekawych i ważnych referatów. Znajdą się one w jubileuszowym wydawnictwie Federacji.

Na zakończenie dnia, wielu uczestników jubileuszowego kolokwium, wzięło udział w uroczystym bankiecie, który odbył się w Sali Purpurowej Pałacu Luksemburskiego.

3- maja, w Święto Konstytucji, program paryskiego Jubileuszu również obfitował w znamienne wydarzenia. Pierwszym z nich była uroczysta Msza święta; odprawiona o godz. 11 w kościele polskim Wniebowzięcia NMP, w intencji Federacji Polonii Francuskiej i naszej Ojczyzny. Podczas Eucharystii tej, poświęcony też został sztandar



tutejszego Stowarzyszenia Obróńców Krzyża, należącego do FPF. Piękne kazanie wygłosił główny celebrans, rektor PMK we Francji, ks. inf. Stanisław Jeż. Nawiązywało ono oczywiście do dnia 3 Maja, który jest jednocześnie i świętem Matki Boskiej Królowej Polski. Historycznie – patriotyczne odniesienia dotyczyły też ślubów Jana Kazimierza z 1656 r., czy czasów rozbiorów, by przestrzec w końcu przed dzisiejszymi zagrożeniami. Historia wprawdzie nigdy nie jest taka sama, ale nauka płynąca z przeszłości powinny być zawsze brana wnikliwie pod uwagę. (Tekst kazania Ks. Rektora znajdzie się w Materiałach z Jubileuszu). W późniejszej, wspomnianej ceremonii poświęcenia sztandaru Stowarzyszenia Obróńców Krzyża brali udział liczne, polonijne i francuskie poczty sztandarowe.

Po wspaniałej uroczystości religijno-patriotycznej, uczestnicy Jubileuszu udali się na wycieczkę po Paryżu – polskimi śladami, a wcześniej jeszcze odwiedzili Dom Kombatanta, gdzie przygotowany był dla nich obiad. Jeszcze tego samego dnia powrócili tu na koncert fortepianowy w wykonaniu Marie-Claude Werchowskiej. Dwugodzinny, mistrzowski występ został nagrodzony wielkimi brawami. A wieczorem trzeba było się jeszcze przenieść aż pod wieżę Eiffla, aby w restauracji na zacumowanym do nabrzeża Sekwany stateczku zjeść wspólną kolację, prowadzić wcześniej rozpoczęte rozmowy i wziąć udział w... losowaniu nagród tomboli zorganizowanej przez panią Aline Chabanis, członka Biura Federacji. A na koniec jeszcze nocny spacer statkiem po Sekwanie, między rozświetlanymi kolejno zabytkami miasta.

W niedzielę 4- maja w Domu Kombatanta nastąpiło wstępne, krótkie (ze względu na zmianę terminu późniejszej uroczystości – pod Łukiem Tryumfalnym) podsumowanie Jubileuszu; zadanie to przypadło prezesowi Federacji panu Aloszce, a poprzedziła je jeszcze wspólna modlitwa. Bardzo ważnym w jego wystąpieniu było podsumowanie

10-letniego okresu tzw. „obserwacji” w funkcjonowaniu Federacji i jego „zamknięcie”. Dotychczas niektóre stowarzyszenia polonijne oczekiwały bowiem, ze swoim akcesem do wspólnej organizacji, na rozwój sytuacji, by dopiero włączyć się w główny nurt ruchu, w ramach powołanej do życia w 2004 r. Federacji Polonii Francuskiej. Inną kwestią była wówczas weryfikacja mandatów liderów i reprezentantów polonijnych. Kolejnym ważnym tematem poruszonym przez mówcę była zapowiedź rozpoczęcia, zaraz po Jubileuszu, porządkowania zaszczytu w celu ustalenia płaszczyzny porozumienia i współpracy środowisk i stowarzyszeń polonijnych we Francji; także pod kontem funduszy i dofinansowania. To samo dotyczy zabierania głosu w sprawach polonijnych i jego zakresu, jako reprezentacji Polonii lub jedynie danego stowarzyszenia. Powołanie Federacji Polonii Francuskiej wiąże się bowiem z uznaniem jej autorytetu i reprezentatywności, w sprawach ważnych, wobec przedstawicielstw RP we Francji i wobec władz francuskich. Tak się dzieje bowiem we wszystkich krajach, gdzie od dawna działa organizacja polonijna mająca takie prerogatywy.

Po zakończeniu jubileuszowych obrad, ich uczestnicy wyruszyli pod Łuk Tryumfalny, gdzie zgodnie z przyjętym, wspólnym stanowiskiem, Federacja Polonii Francuskiej uczestniczyła w złożeniu wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza, które odbyło się w obecności Ambasadora RP, Tomasza Orłowskiego. Uroczystościom towarzyszyły liczne poczty sztandarowe i delegacje uczestniczące w obchodach jubileuszu Federacji Polonii Francuskiej, licznie przybyła Polonia. Jak zawsze składaniu wieńców towarzyszyła też francuska grupa żołnierzy oraz orkiestra wykonująca hymny: Francji i Polski. Polskie barwy wojskowe reprezentował oddział kompanii honorowej WP. □

A.S., opr. Redakcja, fot. T. Różycki

